Città della Pieve, 1284 August 5.

Reg. Vat. 42, fol. 105v

Martinus^a etc. Dilecto filio Bernardo Garnii de Figiaco de societate Johannis, Guillelmi et Bertrandi de Cruxolis mercatorum Montispesulan. salutem etc.

Cum de pecunia decimarum Terre Sancte subsidio concessarum per venerabilem fratrem nostrum B., archiepiscopum Arelaten.¹, tunc capellanum nostrum, in partibus Dacie et Suetie apostolica auctoritate collecta, quam tu societas seu socii tui habebatis in depositum seu quocumque alio modo commendatam, ad requisitionem et mandatum dilecti filii Berardi, camerarii nostri², factum tibi ex parte nostra oretenus mille trecentas marcas argenti de Gandano ad pondus Trecen. tue societatis et omnium sociorum tuorum nomine eidem camerario duxeris persolvendas, nos solutionem huiusmodi ratam habentes et gratam ac volentes super hoc tue et eorundem sociorum et societatis indemnitati paterna in posterum diligentia precavere, presentium tenore fatemur, de huiusmodi marcarum quantitate a te dicto camerario, ut premititur, persoluta, fore nobis, Romane ecclesie et Terre Sancte plenarie satisfactum decernentes, ut instrumenta seu quecumque littere vel obligationes, sub quacumque forma confecta exinde apparerent, quoad eandem quantitatem solutam per te prefato camerario de decimis supradictis sint cassa et vacua nec aliquis eorum pretextu te et societatem tuam necnon et socios ipsos tuos et heredes eorum ac successores in perpetuum impetere valeat aut etiam molestare, has quoque litteras nostras tibi in testimonium solutionis huiusmodi et ad tuam et eorundem sociorum et societatis cautelam duximus concedendas.

Dat. apud Castrum plebis non Augusti pontificatus nostri anno quarto.

^a *Daneben am Rand: apodissa.*

¹ Bertrand Amalric, Erzbischof von Arles 1282 -1286, vgl. Nr. 445 Anm. 2.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

507 (87, LXXXIII)

Quittung für den Luccheser Kaufmann und Mitglied der Handelsgesellschaft der Ricchiardi, Vanto Honesti, und die genannten Kaufleute, dafür, dass Vanto in ihrem Namen 560 Goldunzen aus dem Kreuzzugszehnten, die der Bischof (Peter) von Rieti im Regno eingesammelt und ihnen übergeben hatte, an den Kämmerer Berard ausgezahlt hat, nachdem die genannten Kaufleute wegen dieser noch ausstehenden Zahlung bereits exkommuniziert worden waren.

Città della Pieve, 1284 August 22.

Reg. Vat. 42, fol. 105v-106r

Martinus^a etc. Dilecto filio Vanto Honesti de societate Riczardorum civi et mercatori Lucan. salutem etc.

Olim dilecto filio . . . priori secularis ecclesie Sancti Stephani in Ponte Florentin. nostris sub certa forma dedimus litteris in mandatis, ut Bonacursum et Jacobum Cunachi, Lotterium

5 Gentilis, Nicolaum Guertii, Michaellem Gentilis et Galganum Maccaccioris, mercatores
Lucan., per se vel alium ex parte nostra citaret, quod infra certum terminum peremptorium
comparerent personaliter coram nobis de pecunia Terre Sancte concessa subsidio apud ipsos
vel societates eorum deposita nobis vel aliis, prout de beneplacito nostro procederet,
satisfactionem plenariam dicte Terre Sancte nomine impensuri. Cumque iidem mercatores
10 auctoritate huiusmodi litterarum citati comparere in nostra presentia contumaciter
contempsissent diutius expectati, nos nolentes ipsos de sua contumacia gloriari eos
decrevimus excommunicationis sententie subiacerere, venerabili fratri nostro . . episcopo
Lucan.¹ sub certa forma nostris litteris iniungentes, ut ipsos^b singulis diebus dominicis et
festivis per ecclesias civitatis et diocesis Lucan. excommunicatos pulsatis campanis et
15 candelis accensis publice nuntiaret.

Verum quia tu postmodum pro eisdem mercatoribus de predictis decimis, quas habebant,
offerens te satisfactionem plenariam impensurum quingentas et sexaginta uncias auri de
decima regni Sicilie apud eos per venerabilem fratrem nostrum . . episcopum Reatin.² deposita
dilecto filio Berardo³, camerario nostro, ipsorum nomine persoluisti, nos solutionem
20 huiusmodi ratam et gratam habentes de huiusmodi quantitate pecunie fatemur, nobis, Romane
ecclesie et Terre Sancte nomine integre satisfactum. Decernentes, ut instrumenta seu
quecumque littere vel obligationes, sub quacumque forma confecta exinde apparerent, quoad
eandem quantitatem solutam per te prefato camerario de decimis supradictis sint omnino cassa
et vacua, nec iidem mercatores ipsorumque socii et heredes possint inposterum quoad
25 huiusmodi quantitatem a te ipsorum nomine * persolutam impeti vel etiam molestari, has
quoque litteras bulla nostra munitas tibi in testimonium solutionis huiusmodi et ad tuam et
eorundem sociorum et societatis cautelam duximus concedendas.

Dat. apud Castrumplebis XI kal. Septembris pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben am Rand: apodissa. ^b danach mercatores gestrichen.

¹ Paganello da Porcari, Bischof von Lucca 1274 - 1300, vgl. Guidi, *Serie dei vescovi*, 82.

² Pietro da Ferentino, vgl. Nr. 447 Anm. 1.

³ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

508 (88, LXXXV)

Martin befiehlt seinem Kämmerer Berard dafür zu sorgen, dass die von zahlreichen Kaufleuten verwahrten Einnahmen aus dem Kreuzzugszehnten aus Portugal und Teilen Deutschlands den genannten Kaufleuten der Handelsgesellschaften 'Spiliati - Spine', 'Pulices - Rimbertyni', 'Ricchhiardi' und 'Bonaventure Bernardini' übergeben werden. Er erteilt ihm die Vollmacht, über die Auszahlungen Quittungen auszustellen.

Città della Pieve, 1284 August 21.

Reg. Vat. 42, fol. 106r

Martinus^a etc. Dilecto filio Berardo camerario nostro¹ salutem etc.

Sicut ex veridica relatione accepimus, collectores decimarum Terre Sancte in regno Portugalie² ac partibus Alamannie³ auctoritate apostolica collectarum magnam partem pecunie

dictarum decimarum apud quamplures et diversos mercatores tam in curia nostra quam extra
5 ipsam morantes nimis particulariter deposuerunt pro sue libito voluntatis.

De quorum mercatorum fidelitate licet non sit, ut dicitur, dubitandum, volentes tamen
predicte Terre negotio in hac parte cautius et utilius providere ac dictam pecuniam sic
particulariter depositam ad magis compendiosa redduci deposita, ut suo loco et tempore ad
opus dicte Terre Sancte huiusmodi deposita facilius et commodius rehaberi valeant,
10 presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus huiusmodi pecuniam decimarum ipsarum
apud eosdem mercatores quocumque nomine depositam seu eis alias etiam assignatam dilectis
filiis Dino Johannis et Feo Bonfantini de Thome Spiliati et Lapi Hugonis, Maynecto Raynaldi,
Francisco Rimbertyni et Ademaro Rote de Pulicum et Rimbertynorum Florentin., Lapro
Vulpelli et Vanto Honesti de Riccardorum Lucan. ac Thure Bonamiki et Bindo Clarici de
15 Bonaventure Bernardini Senen. societatibus mercatoribus vel aliis eorum sociis de
societatibus supradictis, de quorum facultatum sufficientia et fidelitate experta plenam
certitudinem obtinemus, nostro et ecclesie Romane et predicte Terre Sancte nomine in
depositum facias equis portionibus integre assignare eos, apud quos dicta pecunia reperitur, ad
id, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam vel alias, prout expedire videris, appellatione
20 postposita compellendo.

Nos enim de hiis, que mercatoribus predictarum societatum predicto nomine fuerint
assignata de decimis supradictis, faciendi nostro et earundem ecclesie Romane et Terre Sancte
nomine plenam refutationem et quitationem ydoneam, cassandi, quoque annullandi,
cancellandi et restituendi instrumenta, litteras et obligationes sub quacumque conditione seu
25 forma confecta, ita quod eorum pretextu hii, qui pecuniam ipsam solverint seu assignaverint,
nec eorum socii, societates, successores vel heredes eorum pro rata solutionis in perpetuum
impeti vel molestari valeant, plenam tibi concedimus facultatem.

Volumus autem, ut pro nostra, ecclesie Romane et predicte Terre Sancte cautela de singulis
assignationibus predictis ipsarum societatum mercatoribus, ut predicatur, faciendis, facias
30 confici publica instrumenta in archivis nostre camere conservanda.

Dat. apud Castrumplebis XII kal. Septembris pontificatus nostri anno quarto.

^a *Daneben am Rand:* de decimis.

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

² Portugal.

³ Deutschland.

509 (89, LXXXVI)

*Martin befiehlt dem Zehntkollektor in Schottland, Baiamundus de Vicia, unter Androhung
des Verlusts aller kirchlicher Pfründen bei Zuwiderhandlung, dafür zu sorgen, dass alle
Einkünfte aus dem in Schottland gesammelten Kreuzzugszehnten innerhalb von drei Monaten
nach Erhalt dieses Schreibens den genannten Kammerkaufleuten oder deren
Mitgesellschaftern übergeben werden.*

Città della Pieve, 1284 August 5.

Reg. Vat. 42, fol. 106r-v.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Baiamundo de Vicia¹ canonico Asten. collectori decime in regno Scotie Terre Sancte subsidio deputate salutem etc.

De fidelitate probata et facultatum sufficientia dilectorum filiorum Medici Aliocti, Azolini et Symonis Gerardi de Thomasii Spiliati et Lapi Hugonis, Bonincontri Jacobi, Abrachini
5 Gherardi et Rodulfi Bonaguide de Rimbertainorum et Pulicum Florentin., Bartholomei Marchi et Jacobi Bramanzonis de Bonaventure Bernardini Senen. ac Johannis Symonecti, Raynerii Machiani, Orlandini de Podio, Raynerii Guiditionis et Burnetti Baronarii de Riccardorum Lucan. societatibus mercatorum plenarie confidentes volumus et sub pena privationis omnium beneficiorum tuorum ecclesiasticorum, quam eo ipso te incurrere volumus, si mandatum
10 nostrum in hac parte neglexeris adimplere,² ac in virtute obedientie per apostolica tibi scripta districte precipiendo mandamus, quatinus eisdem mercatoribus vel aliquibus ex eis seu aliis ex predictis societatibus, uni vel pluribus, presentes litteras deferentibus totam decimam regni Scotie collectam per te vel alios de mandato tuo et etiam colligendam apud quascumque personas ecclesiasticas vel etiam seculares vel loca tam in eodem regno quam extra depositam
15 seu quocumque alio modo vel nomine commendatam vel aliquibus mutuatam infra tres menses post representationem presentium sublato cuiuslibet diffiultatis obstaculo nostro, ecclesie Romane ac Terre Sancte nomine, videlicet cuilibet societati predictorum mercatorum pro quarta parte assignes et facias assignari; non obstantibus quocumque mandato apostolico contrario per nostras litteras tibi facto de dictis decimis vel earum parte mercatoribus societatum Circulorum et Frescobaldorum,. quondam Rolfi Backarelli et Nutii Abbatis vel
20 aliis mercatoribus assignandis, a quibus infra unum mensem in eodem regno Scotie post requisitionem tuam volumus totum, quod ex dictis decimis recepunt, restitui et assignari societatum mercatoribus predictarum, ad quod tam mercatores ipsos quam alios quoscumque per excommunicationem vel alias, prout expedire videris, auctoritate nostra compellas
25 invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, seu quibuscumque litteris apostolicis, cuiuscumque tenoris existant, seu quibuscumque processibus habitis per easdem, per quas posset effectus presentium impediri quomodolibet vel differri.

Volumus autem, ut de qualibet assignatione decimarum ipsarum, prout per te facta fuerit, confici facias duo similia publica instrumenta, quorum alterum penes te retinens * reliquum
30 nobis mittere non postponas significaturus nobis nichilominus per tuas litteras, quid, quantum et quando mercatoribus ipsis assignari contigerit de decimis supradictis.

Ceterum, ut diligenter advertas, quam graviter nostram indignationem incurreres, si in huiusmodi mandati nostri executione negligens fueris vel remissus, dilectis filiis magistris Giffredo³ Cameracen. camere nostre clerico in Anglia commoranti et Johanni de Luco
35 Londonien. ecclesiarum canonicis nostris damus litteris in mandatis, ut, si tu infra predictum tempus mandatum ipsum neglexeris adimplere, ipsi vel eorum alter extunc per se vel per alium seu alios te ex parte nostra peremptorie citare procurent, ut infra duos menses dictos tres immediate sequentes sic privatus dictis beneficiis tuis compareas personaliter coram nobis facturus et recepturus, quod tibi duxerimus iniungendum, et nichilominus in premissis
40 mandatum apostolicum efficaciter exequantur faciendo dictas decimas iuxta premissam formam earundem societatum mercatoribus assignari contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Dat. apud Castrumplebis non. Augusti pontificatus nostri anno quarto.

¹ Baiamundus de Vicia, vgl. Nr. 420.

² Schon am 1283 Juli 21 war Baiamundo wegen ausbleibenden Zahlungen aus dem Zehnten zur Kurie zitiert worden, vgl. *Les Registres Martin IV.*, Nr. 390. Ursache hierfür war wohl der Widerstand des schottischen Königs gegen die Überweisung des Zehnten, vgl. Ferguson, *Medieval papal representatives*, 142.

³ Giffrid von Vezano, vgl. zu ihm Nr. 43 Anm. 3.

510 (LXXXVII, 90)

Martin befiehlt dem Kammerkleriker und Kanoniker in Cambrai, Giffred, und dem Kanoniker in London, Johannes de Luco, den Zehntkollektor (Baiamundus), sollte er der päpstlichen Aufforderung nicht nachkommen, peremptorisch zur Kurie zu zitieren, um sich zu verantworten. Sie sollen dann selbst dafür sorgen, dass die Einkünfte aus dem (in Schottland gesammelten) Zehnten den Kammerkaufleuten übergeben werden.

Città della Pieve, 1284 August 6.

Reg. Vat. 42, fol. 106v.

Martinus etc. Dilectis filiis magistris Giffredo¹ camere nostro clerico Cameracen. in Anglia commoranti et Johanni de Luco Londonien. ecclesiarum canonicis salutem etc.

De fidelitate probata etc. verbis competenter mutatis usque^a

5 Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dictus collector infra dictum tempus mandatum nostrum in hac parte neglexerit adimplere², vos vel alter vestrum extunc per vos vel alium seu alios ipsum collectorem ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra duos menses dictos tres immediate sequentes sic privatus dictis beneficiis suis compareat personaliter coram nobis facturus et recepturus, quod sibi duxerimus iniungendum, et nichilominus in premissis mandatum apostolicum efficaciter exequi studeatis
10 faciendo dictas decimas iuxta premissam^b earundem societatum mercatoribus assignari contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali³ seu aliquibus per litteras sedis apostolice est indultum, quod interdicti, excommunicari nequeant vel suspendi.

15 Diem vero citationis et formam et quicquid super premissis duxeritis faciendum per vestras patentem^c litteras harum seriem continentes studeatis nobis fideliter intimare.

Dat apud Castrumplebis VIII. Id(ib)us Augusti pontificatus nostri anno quarto.

^a Hier wohl assignari (Nr. 509 Z. 18) zu ergänzen.
ergänzen.

^b Nach dem vorhergehenden Brief wäre hier formam zu

^c Davor litteras gestrichen.

¹ Giffrid von Vezano, vgl. zu ihm Nr. 43 Anm. 3.

² Siehe Anm. 2 vom vorhergehenden Brief.

³ *Constitutio de duabus dietis*, c. 37 Conc. Lat. IV = X 1, 3, 28

511 (LXXXVIII, 91)

Martin befiehlt denselben [Giffrid und Johannes de Luco], dafür zu sorgen, dass alle Einkünfte aus dem (in Schottland gesammelten) Kreuzzugszehnten, die Kaufleute, die sich in

England aufhalten, in Verwahrung haben, den genannten Kammerkaufleuten oder deren Mitgesellschaftern übergeben werden.

(Città della Pieve, 1284 August 6).

Reg. Vat. 42, fol. 106v – 107r.

Martinus etc. Eisdem. De fidelitate probata et facultatum sufficientia mercatorum de Thomasia Spiliati et Lapi Hugonis ac Rimbertainorum et Pulicum Florentin., Bonaventure Bernardini de Senis et Riccardorum de Luca societatibus plenarie confidentes dilecto filio magistro Baiamundo de Vicia¹ canonico Asten. collectori decime in regno Scotie Terre Sancte subsidio deputate nostris sub certa forma damus litteris in mandatis, ut totam decimam predicti regni collectam per eum vel alios auctoritate apostolica et etiam colligendam mercatoribus earundem societatum nostra litteras deferentibus nostro, ecclesie Romane et Terre Sancte nomine in depositum, videlicet cuilibet ipsarum societatum pro quarta parte, assignet et faciat assignari.

Verum quia, sicut accepimus, nonnulli mercatores in regno Anglie commorantes certas quantitates in depositum habere dicuntur de decima supradicta, nos intendentes, ut predictarum societatum mercatores ex predictis nostris litteris plenum et optatum commodum assequantur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si vos vel alter vestrum huiusmodi decimam apud quoscumque mercatores per dictum regnum Anglie existentes depositam vel quocumque alio nomine commendatam poteritis per vos vel per alium seu alios reperire, dilectis filiis Medico Aliotti, Atzolino Salvi et Symoni Gerardi de Thomasia Spiliati et Lapi Hugonis et Duraczo Uberti, Rodulfo Scolaris, Benincontro Jacobi, Ridolfo Bonaguide et Abracino Gerardi de Pulicum et Rimbertainorum, Barthomeo Marchi et Jacobo Bramanzonis de Bonaventure Bernardini ac Johanni Symonecti, Raynerio Machiani, Orlandino de Podio, Raynerio Guiditionis, Burnecto Baroncini et Abbati Talgardi de Riccardorum predictorum mercatorum societatibus vel aliquibus ex eis, uni vel pluribus, presentes litteras deferentibus faciatis cuilibet ipsarum societatum pro quarta parte, ut premittitur, per vos vel per alium seu alios nostro et earundem ecclesie ac Terre Sancte nomine in depositum assignari depositarios ipsius decime ad id per censuram ecclesiasticam et alias, prout expedire videritis, appellatione postposita compellendo invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis non obstantibus, si dictis mercatoribus depositariis vel sociis eorum de mandato nostro dicta decima vel eius pars fuit predicto nomine assignata, seu quibuscumque litteris vel indulgentiis apostolicis impetratis, de quibus quarumque tenoribus oporteat in presentibus fieri mentionem vel per quas posset earum effectus impediri quomodolibet vel differri, seu constitutione de duabus dietis edita in concilio generali.²

Volumus enim, quod de singulis assignationibus decime supradicte faciatis confici duo similia publica instrumenta continentia quid, quantum, quibus, quando et coram quibus predictam decimam duxeritis assignandam. Quorum quidem instrumentorum unum penes vos retineatis et reliquum per fidelem nuntium nobis mittatis rescripturi nichilominus nobis per vestras litteras, quicquid in premissis duxeritis faciendum.

Ceterum faciendi nostro, Romane ecclesie et Terre Sancte nomine refutationem et quitationem ydoneam illis, a quibus earundem societatum mercatoribus predicta decima fuerit assignata, necnon compellendi per vos vel per alium seu alios per censuram eandem^a et alias, prout expedire putabitis, quascumque personas ad exhibendum vobis instrumenta, litteras et quelibet alia documenta super assignatione decime * predicte confecta, que noscuntur esse deposita penes eas, plenam vobis concedimus tenore presentium potestatem.